科及其子公司以外的其他企业除外）直接或通过其利益相关方向中信农业提供财

务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。

隆平高科本次向特定对象发行股票在发行定价过程和认购对象选择等各个

方面，充分体现了公平、公正原则，符合发行人及全体股东的利益。”

（五）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经核查，发行人律师湖南启元律师事务所认为：

“发行人本次发行已经依法取得了必要的内部批准和授权和中国中信有限公

司出具的批复，并已获得中国证监会同意注册；发行人本次发行的发行过程合法

合规，符合《发行注册管理办法》《实施细则》等相关法律、法规、规章及规范

性文件的规定，本次发行的结果合法、有效；本次发行的认购对象具备认购本次

向特定对象发行股票的主体资格。”

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次发行采取向特定对象发行 A 股股票的方式，发行对象为公司控股股东

中信农业，符合中国证监会等证券监管部门规定的不超过三十五名发行对象的规

定。发行对象中信农业以现金方式认购本次发行的股票，资金来源于自有资金。

本次发行完成后，发行对象认购的公司本次发行的股票自发行结束之日起

18 个月内不得转让。

6

（二）发行对象的基本情况

公司名称 中信农业科技股份有限公司

成立日期 2014 年 12 月 15 日

法定代表人 刘志勇

公司类型 其他股份有限公司（非上市）

注册资本 993897.3866 万元

注册地址 北京市朝阳区东三环北路 8 号院 6 号楼 20 层 2001 内 2001 室

统一社会信用代码 91110000327150764K

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；自然科学研究和试验发展；农业科学研究和试验发展；

计算机系统服务；软件开发；信息系统集成服务。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家

和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

（三）发行对象与公司的关联关系

公司本次向特定对象发行股票的发行对象中信农业为公司控股股东，其参与

认购本次发行构成与公司的关联交易。公司严格按照中国证监会、深交所及公司

内部规定履行必要的关联交易决策、报批程序及信息披露义务。公司董事会在表

决本次发行相关议案时，关联董事已回避表决。公司独立董事已事前针对相关事

项召开专门会议进行审核并同意。公司股东大会表决本次发行相关议案时，关联

股东已回避表决。

三、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 中信农业科技股份有限公司 217,815,722 16.54% -

2 湖南杂交水稻研究中心 66,857,142 5.08% -

3 北大荒中垦（深圳）投资有限公司 65,850,000 5.00% -

4 香港中央结算有限公司 18,022,991 1.37% -

5 王义波 17,130,106 1.30% -

6
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易

型开放式指数证券投资基金
13,681,249 1.04% -

7

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

7
中国农业银行股份有限公司－万家品质生

活灵活配置混合型证券投资基金
13,382,518 1.02% -

8
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品
12,198,665 0.93% -

9 中信兴业投资集团有限公司 10,785,790 0.82% -

10
中国工商银行股份有限公司－中证主要消

费交易型开放式指数证券投资基金
10,125,702 0.77% -

合计 445,849,885 33.85% -

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025 年 4 月 28 日（新增股份登记

日），公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

限售股数

（股）

1 中信农业科技股份有限公司 370,293,485 25.20% 152,477,763

2 湖南杂交水稻研究中心 66,857,142 4.55% -

3 北大荒中垦（深圳）投资有限公司 65,850,000 4.48% -

4 香港中央结算有限公司 21,147,681 1.44% -

5 王义波 17,110,322 1.16% -

6
中国农业银行股份有限公司－中证500交易

型开放式指数证券投资基金
16,177,049 1.10% -

7
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统

－普通保险产品
12,198,665 0.83% -

8 中信兴业投资集团有限公司 10,785,790 0.73% -

9
中国工商银行股份有限公司－中证主要消

费交易型开放式指数证券投资基金
10,742,002 0.73% -

10
中国农业银行股份有限公司－万家品质生

活灵活配置混合型证券投资基金
9,908,318 0.67% -

合计 601,070,454.00 40.90% 152,477,763

（三）公司控制权的变化

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行新增股份 152,477,763 股已于 2025 年 4 月 28 日在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份登记手续，本次发行前后公司股本结构

8

变动情况如下：

股份类型

本次发行前

（截至 2025年 3月 31日）

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

无限售条件股份 1,315,050,546 99.85 1,315,050,546 89.49

有限售条件股份 1,919,752 0.15 154,397,515 10.51

股份总数 1,316,970,298 100.00 1,469,448,061 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成前，本次发行对象中信农业持有公司

217,815,722 股股票，占发行前公司总股本的 16.54%，与中信兴业投资集团有限

公司（以下简称“中信兴业”）合计持有公司 17.36%股份，中信农业和中信兴

业为公司共同控股股东。本次发行完成后，中信农业与中信兴业合计持股不超过

381,079,275 股（含本数），占本次发行后公司总股本的比例不超过 25.93%，仍

为公司的控股股东。因此，本次发行不会导致公司实际控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，能够降低公司

财务负担，加强公司资金实力，增强公司股权结构稳定性，保障公司稳健经营发

展，有助于增强公司高质量研发投入、运营发展及产业整合的资金实力，符合公

司中长期发展战略需要。

（三）对公司业务结构的影响

本次发行的募集资金在扣除发行费用后拟全部用于偿还银行贷款及补充流

动资金。本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，因此本次发行不会对公司

的业务产生重大影响。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，本次发行不会对公司现行法人

治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。